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Q．自宅に来客があった際、最初に出す飲料は？ 

（13 択＋その他） n＝484 

◇全体の約 4 割が「急須に葉を入れて作った日本茶」 

自宅に来客があった際、最初に出す飲料について聞いてみると、トップは「急須に葉を入れて作った日本茶」
（40.6％）、第 2 位「挽いた豆で入れたコーヒー」(19.8％)、第 3 位「インスタントコーヒー」（14.9％）、第 4 位「ティ
ーバックで入れた紅茶」（4.1％）、第 5 位「ペットボトルの日本茶」（3.9％）という結果になりました。8 割弱がペット
ボトル飲料等ではなく、一手間かけた飲み物を来客に出す傾向がうかがえます。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q．水の供給県（都道府県）として思いつくのは？ 

（自由回答） 

◇トップは「長野県」で 23.8％、大阪圏では「滋賀県」がダントツの 1 位（72.2％） 
◇今年は第 3 位に「岐阜県」がランクイン 

例年と変わらず水の供給県として挙げられたのが、第 1 位「長野県」（23.8％）、第 2 位「滋賀県」（22.7％）で、居
住地別に見てみると、大阪圏でのトップ「滋賀県」（72.2％）のイメージは変わらず、昨年の 61.3％から約 11％増
加しています。 
注目したいのが、全体で第 3 位となっている「岐阜県」（6.5％）。上位との差が開いているものの、中京圏では岐
阜に対するイメージが昨年（15.3％）から約 7％強上がっており、今年は 22.8％でした。 
 
イメージする水の供給県トップ 3 （単位：％）  

  全体 n=463 東京圏 n=225 大阪圏 n=115 中京圏 n=123 

1 長野県 23.8 長野県 24.0 滋賀県 72.2 長野県 35.0

2 滋賀県 22.7 
山梨県、群馬県 11.1

長野県 11.3 岐阜県 22.8

3 岐阜県 6.5 北海道 4.3 愛知県 8.1 

 

 

自宅に来客があった際、最初に出す飲料　（単位：％）

40.6 19.8 14.9 3.94.1 16.7

0% 50% 100%

急須に葉を入れて作った日本茶 挽いた豆で入れたコーヒー インスタントコーヒー

ティーバッグで入れた紅茶 ペットボトルの日本茶 その他


